Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
987/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 5:17     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00639/2013

Manifesta  aplauso  à  Faculdade
Anhanguera  de  Santa  Bárbara
d’Oeste,  Rede  Feminina  de
Combate ao Câncer, Rádio Brasil  e
Portal  SBNotícias,  pela  “Campanha
de Prevenção ao Câncer”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,  a  Faculdade  Anhanguera,  em parceria
com a Rede Feminina de Combate ao Câncer, com o apoio da Radio Brasil
(AM  690  Khz)  de  Santa  Bárbara  d’Oeste,  e  o  portal  SBNotícias,  estão
promovendo em todo o mês de novembro, uma campanha de conscientização
e prevenção ao câncer, com a realização de várias ações educativas, como:
palestras, orientações e distribuição de panfletos informativos, envolvendo a
população de Santa Bárbara d’Oeste e Americana;

CONSIDERANDO  que,  a  Faculdade  Anhanguera,  através  de
mais  de  1.500  alunos,  estão  engajados  no  projeto  por  meio  da  disciplina
Aprendizagem por Desafio, dando grande contribuição social à comunidade de
Santa Bárbara d’Oeste e Americana;

CONSIDERANDO  que,  o  câncer  ainda  representa  a  segunda
causa  de  óbito  na  população  adulta,  sendo  de  extrema  importância  o
conhecimento  de  ações  para  prevenção  e  o  diagnóstico  precoce,  que
constituem meios de aliviar a dura realidade do diagnóstico tardio.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
987/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 5:17     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
Faculdade  Anhanguera  de  Santa  Bárbara  d’Oeste,  Rede  Feminina  de
Combate ao Câncer,  Rádio Brasil  e  Portal  SBNotícias,  pela  “Campanha de
Prevenção  ao  Câncer”,  encaminhando  cópia  desta  Moção  para:  Faculdade
Anhanguera – Rua Juscelino Kubtischek de Oliveira, 1450 – Distrito Industrial
II, CEP 13450-401 – Santa Bárbara d’Oeste, Rede Feminina de Combate ao
Câncer,  Rua  João  Ridley  Bufford,  2  –  Centro  –  CEP 13450-025  –  Santa
Bárbara d’Oeste, Rádio Brasil e Portal SBNotícias, Av. Monte Castelo, 225 –
Centro – 13450-285 – Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de novembro de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-